
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI POMPE INFUSIONALI.
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 6

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE: 

 con atto n. 541 del 06/07/2022 del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara è stata approvata la programmazione relativa 
all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3 per il biennio 
2022/2023;  

 nell’ambito della programmazione di cui al precedente punto, all’A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara è stata assegnata l’istruttoria della procedura di gara relativa 
alla fornitura in service di pompe infusionali, indetta con deliberazione n. 87 del 
03/02/2022, successivamente revocata e contestualmente reindetta con 
deliberazione n. 1019 del 13/12/2024; 

PRESO ATTO CHE:

 in data 05/08/2024 il Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, con atto n. 
1035/24, ha disposto l’affidamento  della fornitura in questione alle seguenti 
società:

B. BRAUN MILANO S.p.A. con sede legale in Milano – C.F. 00674840152   
ICU MEDICAL ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, C.F. 02292260599 
DANONE NUTRICIA S.p.A. con sede legale in Milano – C.F. 11667890153

in attesa della definizione della procedura di gara di ambito sovrazonale;

 i contratti discendenti dalla procedura di cui al precedente punto risultano scaduti in 
data 04/05/2025 e, nelle more della conclusione della nuova gara da parte 
dell’A.I.C. 3, la S.O.C. Farmacia ha rappresentato la necessità a continuare ad 
avvalersi della fornitura dei prodotti in questione;

 risulta pertanto necessario provvedere ad un ulteriore affidamento contrattuale per 
un periodo di mesi 9, ritenendo, a seguito di confronto con l’A.O.U. “Maggiore della 
Carità” di Novara, tale termine utile alla conclusione della procedura aggregata 
sopra citata e prevedendo congiuntamente la facoltà di risoluzione anticipata 
qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine 
ultimo determinato;

 poiché la fornitura in parola si configura in un service di noleggio e acquisto di 
materiale di consumo, risulta difficoltoso ed oneroso procedere al ritiro ed alla 
sostituzione di un numero molto elevato di strumenti distribuiti nei due presidi 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 6

ospedalieri, in considerazione soprattutto del limitato periodo contrattuale 
discendente;

 le precedenti considerazioni, unitamente all’accurata esecuzione dei precedenti 
contratti da parte delle società aggiudicatarie, costituiscono fondamento per 
l’applicazione dell’art. 49 c. 4 del d.lgs. n. 36/2023 con riferimento alla deroga al 
principio di rotazione;

RICHIAMATO:

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici…”;

RILEVATO che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 comma 13, 
lett. d) prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePA) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria dell’A.S.L. V.C.O., di procedere con l’affidamento della 
fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso a trattativa diretta su MePA;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura in 
affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 da effettuarsi con 
ricorso al MePA e mediante trattativa diretta, della fornitura di Pompe Infusionali, nei 
confronti delle seguenti Società e per gli specifici prodotti sotto specificati:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 6

ICU MEDICAL ITALIA S.R.L. con sede legale in Roma, C.F. 02292260599

Cod. Descrizione Quantità

391400104 DEFLUSSORE X 
POMPA PLUM  A+ 1.500

DANONE NUTRICIA S.p.A. con sede legale in Milano – C.F. 11667890153 

Cod. Descrizione Quantità

90068 SACCA CON DEF 2L 
INFINITY YT 6.000

B. BRAUN MILANO S.p.A. con sede legale in Milano – C.F. 00674840152

cod ASL Cod. Descrizione Quantità

5216 8250731SP SET INFUSOMAT 
SP  PUR

16.125

14310 8700127SP
SET INFUSOMAT 
SP PUR UV-
PROTECTED

750

120648 8250817SP CYTO-SET INF. SP 5 
VALVOLE NF

4.500

130184 8713050
INFUSOMAT SPACE

1.875

130187 8713030
PERFUSOR SPACE

225

130185 8713050
INFUSOMAT SPACE

225

130188 8713142 SPACE STATION 
CON SPACECOM

75

 8713140 SPACE STATION  

 8713145
SPACE COVER 
COMFORT  

130186 8713030
PERFUSOR SPACE

52



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 6

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, presuntivamente valutato in € 138.387,50 IVA esclusa, sarà imputata 
ai corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione

3) di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura, il Dr. Chiodi Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-05-06T11:09:08+0000
	Andrea Chiodi




